PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.847, DE 6 DE ABRIL DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 255.000,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil reais), para
suplementar diversas dotações de
manutenção das atividades, e de um crédito
adicional especial, no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais), para criação de dotação
orçamentária para aquisição de
equipamentos e material permanente na
ação de Atividades de Educação para o
Trânsito, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.460, de 6 de abril de 2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,
e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais), para
suplementar diversas dotações de manutenção das atividades, conforme demonstrativo

abaixo:

02

02.05

02.05.04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL

POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

PARTICIPAÇÃO

• .I

PREFEITURA DO .MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

14.122.0024.2 Atividade

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Tercei~os- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO .~ ',
04.122.0088.2 Atividade I \
04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE~ \ R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \ i/'r
3.3.90.30 Material de Consumo \ I R$ 40.000,00

~--'
_,~·· (1: i " 2 de 5

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

I FONTE DE
RECURSO

11- Tesouro

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO,
MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO

14.422.0025.1 Prnjeto

14.422.0025.1.008 PLATAFORMA DE TRANSPARÊNCIA- PARTICIPAÇÃO R$ 15.000,00
POPULAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE 1-Tesouro
RECURSO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.085 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCIONAL PROGRAIVIÁTICA í " 04 ADMINISTRAÇÃO I \
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL \
04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUl ENÇÃO EM ~DIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.2 Atividade \ \ /IN(<
\. _/

-- f'Q .!I I 11 I
IPágip\t 3 , e 5

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0049.2.215 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO R$ 100.000,00

CENTRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0088.2 Atividade

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
\

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 40.000,00

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para criação de dotação orçamentária para aquisição

de equipamentos e material permanente na ação de Atividades de Educação para o Trânsito,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.226 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
·'·

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 10.000,00

FONTE DE 3- Recursos Próprios de AEspeciais de Despesa -Vinculados

RECURSO

Art. Sº O crédito autorizado n/art. 4º d~e decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação pa cial de dot ção orçamentária, conforme abaixo

se especifica:
i /\ .a

02 PODER EXECUTIVO \ J (\ ...-/ _; P1 I

\r· 'Y\, i I /

~""'
\ \ página 4 de 5
\..;\J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.226 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo 1 R$ 10.000,00

FONTE DE 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

RECURSO '

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional

especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -

PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na

Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 5 de 5

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Terça-feira, 12/abril/22 ·Ano Xll- N2 10909.